
ПРОТОКОЛ № 107 
депутатских слушаний по вопросу «Об особенностях составления  
и утверждения проекта бюджета городского округа город Сургут  
на 2016 год». 
 
г. Сургут 
02.11.2015 
 
14.30 
зал заседаний Думы города, 
ул. Восход, д. 4 
 
Присутствовали депутаты Думы города – 12: 
Красноярова Н.А. 
 
 
 
 

– 
 
 
 
 

по избирательному округу № 2, 
и.о. Председателя Думы города, 
председатель постоянного комитета 
Думы города по бюджету, налогам, 
финансам и имуществу 

Болотов В.Н. 
Иванисов Н.Ф. 
Макеев С.Ф. 
Леснова О.В. 
Мызгин О.Ф. 

– 
– 
– 
– 
– 

по избирательному округу № 6 
по избирательному округу № 8 
по избирательному округу № 9 
по избирательному округу № 10 
по избирательному округу № 11 

Рябов С.В. 
Слепов М.Н. 
Ярош И.В. 
Барсов Е.В. 

– 
– 
– 
– 

по избирательному округу № 12 
по избирательному округу № 13 
по избирательному округу № 19 
по избирательному округу № 20 

Скоробогатов Э.Е. – по избирательному округу № 22 
Пахотин Д.С. – по избирательному округу № 23 
 
Список присутствующих прилагается 
 
С аудиозаписью депутатских слушаний можно ознакомиться в аппарате 
Думы города  
 
Председательствующий: Красноярова Н.А. – и.о. Председателя Думы 

города 
  
СЛУШАЛИ: ОБ ОСОБЕННОСТЯХ СОСТАВЛЕНИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ 

ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД 
СУРГУТ НА 2016 ГОД 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – и.о. Председателя Думы города, 

председатель постоянного комитета Думы города  
по бюджету, налогам, финансам и имуществу 
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 Сообщила, что в связи с кризисной ситуацией, сложившейся 

в стране, Дума города вынуждена утверждать бюджет города 
только на 2016 год, без планового периода. 

  
 Докладывала Шерстнева А.Ю. – директор департамента 

финансов Администрации города 
 
 Проинформировала по существу вопроса. 
 Сообщила, что для сохранения преемственности 

предлагается справочно представить параметры бюджета  
на плановый период в пояснительной записке к проекту 
решения о бюджете города на очередной финансовый год. 

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 
 Поинтересовался относительно переходящих финансовых 

обязательств по уже заключённым муниципальным 
контрактам. 

 
ВЫСТУПИЛА: Шерстнева А.Ю. – директор департамента финансов 

Администрации города 
 
 Пояснила, что Бюджетным кодексом Российской Федерации 

предусмотрена норма, согласно которой муниципальные 
контракты, предметами которых является выполнение работ 
(оказание услуг), длительность производственного цикла 
выполнения (оказания) которых превышает срок действия 
утверждённых лимитов, могут заключаться в пределах 
средств на соответствующие цели решениями о подготовке 
реализации инвестиций в объекты (данный документ  
на уровне города Сургута определён как муниципальная 
программа), и иные контракты от имени муниципального 
образования, предметами которых является выполнение 
работ (оказание услуг), длительность производственного 
цикла выполнения (оказания) которых превышает срок 
действия лимитов, могут заключаться в случаях, 
предусмотренных соответственно нормативными актами 
местной администрации муниципального образования  
в пределах средств и на сроки, которые установлены 
указанными актами. 

 Таким образом, в случае необходимости правовым актом 
Администрации города будет дано разрешение на 
заключение контрактов, предполагающих финансирование 
сверх утверждённых лимитов (сверх одного года). В любом 
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случае вопрос будет урегулирован. Фактически 
сформирован бюджет города на трёхлетний период. 
Параметры бюджета на плановый период будут сохранены 
для того, чтобы они были ориентирами для муниципальных 
программ.  

 
ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. – депутат Думы города 
 
ПРЕДЛОЖИЛ: Предусмотреть в данном проекте решения норму, согласно 

которой Администрация города ставит депутатов  
в известность о принимаемых обязательствах  
по финансированию строительства объектов в период, 
превышающий один финансовый год, о возникновении 
соответствующих защищённых статей расходов, 
планируемых за пределами утверждаемого лимита. 

 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – и.о. Председателя Думы города, 

председатель постоянного комитета Думы города  
по бюджету, налогам, финансам и имуществу 

 
 Поинтересовалась, возможно ли при утверждении проекта 

бюджета города на 2016 год в соответствующем решении 
Думы отразить предложение депутата Болотова В.Н. 

 
ВЫСТУПИЛА: Шерстнева А.Ю. – директор департамента финансов 

Администрации города 
 
 Заметила, что депутаты могут быть информированы только 

справочно. В любом случае данное предложение будет 
отработано с правовым управлением Администрации города. 

 
 В обсуждении вопроса также принял участие депутат  

Рябов С.В. 
 
ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – и.о. Председателя Думы города, 

председатель постоянного комитета Думы города  
по бюджету, налогам, финансам и имуществу 

 
 Сообщила, что на проект решения поступило положительное 

заключение Контрольно-счетной палаты города, проект 
согласован в аппарате Думы без замечаний.  

 
ПРЕДЛОЖИЛА: Принять проект решения в представленной редакции.  
 
                (принимается) 
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 Сообщила, что решение по данному вопросу принимается 

посредством заочного голосования путём письменного 
опроса мнения депутатов. 

 
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города принять проект решения  

«Об особенностях составления и утверждения проекта 
бюджета городского округа город Сургут на 2016 год»  
в представленной редакции. 

 
 
 
И.о. Председателя Думы города                                                Н.А. Красноярова 
 
 
 
Секретарь, 
начальник службы  
по подготовке и оформлению документов                                  Л.А. Давиденко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ткачева Ю.С. 
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Список  
присутствующих на депутатских слушаниях 

02.11.2015 
 

От Администрации города:  
1.  Шерстнева А.Ю. – директор департамента финансов 
2.  Савенков А.И. – консультант Главы города 
3.  Ускова В.В. – начальник службы помощников 
От Контрольно-счетной палаты города: 
4.  Володина И.И. – Председатель 
От прокуратуры города: 
5.  Обухов Р.В. – старший помощник прокурора города 
От аппарата Думы города: 
6.  Ануфриева Е.А. – руководитель  
7.  Маслов И.Е. – консультант Председателя Думы города 
8.  Делова С.В. – пресс-секретарь Председателя Думы города 
9.  Малая Ю.А. – начальник финансово-аналитической 

службы – главный бухгалтер 
10.  Агапитова Т.А. – и.о. начальника юридического отдела 
11.  Ткачева Ю.С. – ведущий специалист службы по подготовке 

и оформлению документов 
12.  Балина Ю.В. – главный специалист отдела 

организационного обеспечения деятельности 
Думы города 

13.  Лопатина Т.В. – специалист I категории отдела 
организационного обеспечения деятельности 
Думы города 
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